



Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali

Cognome/Nome **Spina Giulia**

Residenza/Studio privato

E-mail

Telefono

Nazionalità

Data di nascita

Settore professionale

Psicologa abilitata all'esercizio della Libera Professione specialista dell'età evolutiva, specializzata e perfezionata in psicologia giuridica (CTP nei casi di diritto familiare), in formazione come Psicoterapeuta del Bambino e dell'Adolescente ad orientamento Psicoanalitico (4° anno Psiba). Referente equipe DSA privata accreditata (n° 70 "Studio dott. Tassini & dott.ssa Spina"). Supervisionata individualmente due volte alla settimana e in gruppo mensilmente (testistica, valutazione e pratica psicoterapeutica). Scrittrice di articoli di psicologia dell'età evolutiva e relatrice di incontri formativi e informativi.

Esperienza professionale

Date Febbraio 2017 – oggi

Tipo di impiego Psicologa libero professionista in ambito clinico, scolastico e giuridico presso lo "Studio Privato di Psicologia dell'età evolutiva" – Dott.ssa Giulia Spina, in via Berardo Maggi 45, Brescia (BS).

Principali attività e responsabilità

Diagnosi, consulenze e supporto psicologico/psicoterapico per bambini, adolescenti, giovani adulti con problematiche psicologiche nelle sfere di vita: familiare, scolastica, sociale (disturbi del neurosviluppo, deficit cognitivi, difficoltà relazionali, disturbi dell'umore, della personalità, del comportamento, problematiche di psicosomatosi). Percorsi individuali, osservazioni familiari e sostegno alla genitorialità. Perizie psicologiche e Consulenze Tecniche di Parte (CTP) in ambito giuridico nel diritto di famiglia (separazioni, divorzi, indennità di frequenza, adozioni, affidi, maltrattamento, abuso). Valutazione psicologica e neuropsicologica. Somministrazione di test cartamata, proiettivi, cognitivi e degli apprendimenti. Stesura di relazioni e certificazioni (Bes, DSA). Presso lo studio collaboro con diverse figure professionali: neuropsichiatri infantili, logopedisti, avvocati, psicologi, nutrizionisti.

Date Gennaio 2020 - oggi

Nome del datore di lavoro Università Cattolica del sacro Cuore di Brescia. Facoltà di psicologia.

Tipo di impiego Cultore della materia di "Psicologia dinamica"

Principali attività e responsabilità

Assistente al docente universitario. Conduzione di esami orali.

Date Dicembre 2019 - oggi

Nome del datore di lavoro Studio di Logopedia e Counseling di Annamaria Colombo

Tipo di impiego Psicologa (collaborazione libero-professionale)

Principali attività e responsabilità

Somministrazione di test cognitivi e valutazione degli apprendimenti.

La formazione specifica raggiunge i livelli minimi richiesti di formazione sui DSA (almeno 50 ore di formazione teorica + 1500 ore di competenza acquisita sul campo nella gestione di percorsi diagnostici-terapeutici-riabilitativi di utenti con DSA).

G. Spina

Date	Febbraio 2019 – settembre 2019
Nome del datore di lavoro	Agenzia di servizi alla persona. Ghedi.
Tipo di impiego	Psicologa (collaborazione libero-professionale)
Principali attività e responsabilità	Colloqui psicologici con bambini, adolescenti e adulti. Conduzione di gruppi di parola per bambini e gestione autonoma di laboratori espressivo esperienziali per gruppetti di bambini "Creatempo emozionale". Conduzione di incontri formativi e informativi.
Date	Ottobre 2019 – luglio 2019
Nome del datore di lavoro	Consultorio Familiare via Volturno Brescia
Tipo di impiego	Psicoterapeuta in formazione
Principali attività e responsabilità	Tirocinio professionalizzante. Colloqui psicologici, valutazioni psicologiche, partecipazione all'equipe del consultorio, partecipazione al "Gruppo Mamme", gruppo di donne incinte e mamme.
Date	Ottobre 2017 – Luglio 2018
Nome del datore di lavoro	Università degli studi di Brescia (Facoltà di Medicina) - Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per immagini.
Tipo di impiego	Assistente al docente universitario - Cultore della materia "Psicologia applicata"
Principali attività e responsabilità	Attività di docenza, preparazione verifiche in itinere durante il semestre e conduzione di esami orali.
Date	Gennaio 2016 – oggi
Nome del datore di lavoro	A.O. Spedali Civili di Brescia. Reparto di Neuropsichiatria Infantile
Tipo di impiego	Psicologa Tirocinante in Formazione.
Principali attività e responsabilità	Valutazioni diagnostiche, formulazione di progetti terapeutico-riabilitativi di minori. Colloqui, raccolta anamnestica, somministrazione di test cognitivi e questionari, stesura di relazioni neuropsicologiche. Valutazione degli apprendimenti. Partecipazione all'equipe e discussione di patologie neuropsichiatriche specifiche dell'età evolutiva. Presa in carico psicologica. Attività di ricerca con campioni di DSA e di bambini affetti da malattie neurologiche. Esecuzione di valutazioni neuropsicologiche tramite test di sviluppo, test di livello cognitivo, valutazione degli apprendimenti.
Date	Dicembre 2015 – Dicembre 2018
Tipo di impiego	Attività di Sostegno scolastico presso famiglie private Brescia e provincia.
Principali attività e responsabilità	Lavoro mirato e specifico sul metodo di studio e sulla promozione di abilità scolastiche con studenti DSA o Bes. Utilizzo degli strumenti compensativi e misure dispensative. Aiuto compiti, supporto scolastico e sostegno nel recupero di debiti formativi.
Date	Ottobre 2016 – Maggio 2017
Nome del datore di lavoro	Società Cooperativa Sociale Onlus "Casa dello Studente"
Tipo di impiego	Attività di Sostegno scolastico di studenti con DSA
Principali attività e responsabilità	Colloqui clinici e inserimento database studenti. Lavoro mirato e specifico sul metodo di studio, sul recupero e rinforzo di abilità cognitive specifiche, definizione e realizzazione di percorsi riabilitativi di studenti DSA, con attenzione particolare ai PDP. Partecipazione a corsi di formazione sulle problematiche dell'apprendimento con focus sui DSA e Bes.
Date	Giugno 2014 – Luglio 2017
Nome del datore di lavoro	Cooperativa Sociale ONLUS "La Vela".
Tipo di impiego	Educatrice a domicilio, assistente ad personam, educatrice di centri estivi.
Principali attività e responsabilità	Assistenza educativa e scolastica a bambini e adolescenti con diverse problematiche (DSA, ADHD, disturbi comportamentali, disabilità, disagi familiari). Formazione e incontri in equipe. Gestione delle attività educative, creazione di laboratori artistici e preparazione di giochi di gruppo.
Date	Settembre 2016 – Gennaio 2018
Tipo di impiego	Cooperativa Sociale SCRL ONLUS "Nuovo Impegno".
Principali attività e responsabilità	Assistente ad personam

La formazione specifica raggiunge i livelli minimi richiesti di formazione sui DSA (almeno 50 ore di formazione teorica + 1500 ore di competenza acquisita sul campo nella gestione di percorsi diagnostici-terapeutici-riabilitativi di utenti con DSA).

Y. S. S. S.

Date	Gennaio 2014 – Giugno 2014
Nome del datore di lavoro	A.O Spedali Civili di Brescia. Reparto di Neuropsichiatria Infantile.
Tipo di impiego	Educatrice volontaria
Date	Gennaio 2014 – Giugno 2014
Nome del datore di lavoro	Cooperativa sociale Fraternità - Comunità psichiatrica "Il raggio di sole".
Tipo di impiego	Educatrice volontaria.
Principali attività e responsabilità	Accoglienza dei pazienti e gestione delle attività quotidiane e ricreative.
Date	Gennaio 2012 – Dicembre 2013
Nome del datore di lavoro	Onoma Promoteam.
Tipo di impiego	Hostess e promoter.
Principali attività e responsabilità	Presentazione e vendita di prodotti di vario tipo.

Istruzione e formazione


Date	Dicembre 2016 – in corso (4° anno)
Nome e tipo di istituto o formazione	Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica dell'Età Evolutiva (PSIBA) – Milano.
Qualifica conseguita	Psicoterapeuta in formazione.
Date	Dicembre 2016 – in corso
Nome e tipo di istituto o formazione	Corso teorico-clinico sulla Valutazione Dei Disturbi Specifici dell'Apprendimento, tenuto dal Dott. Piergiorgio Tagliani presso la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica dell'Età Evolutiva (PSIBA) – Milano (40 ore di formazione teorica sui DSA).
Date	Febbraio 2019 – in corso
Nome e tipo di istituto o formazione	Scuola di Specializzazione in psicologia Giuridica presso l'Istituto di Psicologia Psicoanalitica (IPP) – Brescia. Durata: 1 anno.
Qualifica conseguita	Perfezionamento in Psicologia Giuridica
Date	Dicembre 2015 – Dicembre 2017
Nome e tipo di istituto o formazione	Scuola di Specializzazione in psicologia Giuridica presso l'Istituto di Psicologia Psicoanalitica (IPP) – Brescia. Durata: 2 anni.
Qualifica conseguita	Esperta in Psicologa Giuridica.
Date	Febbraio 2017
Nome e tipo di istituto o formazione	Iscrizione all'Ordine degli Psicologi della Lombardia (OPL).
Qualifica conseguita	Psicologo Iscritto all'Albo n° 19270.
Date	Ottobre 2013 – Luglio 2015
Nome e tipo di istituto o formazione	Università degli Studi di Padova.
Qualifica conseguita	Laurea Magistrale in Psicologia Clinico-Dinamica con tesi "Immagine di sé, qualità di vita e caratteristiche psico-sociali dei bambini e degli adolescenti con neurofibromatosi di tipo 1" con voto 110 con lode/ 110. Stesura e Pubblicazione Articolo Scientifico presso Child Care Health Dev. 2017 <i>Cipolletta S., Spina G., Spoto A. Psychosocial functioning, self-image, and quality of life in children and adolescents with neurofibromatosis type 1.</i>

La formazione specifica raggiunge i livelli minimi richiesti di formazione sui DSA (almeno 50 ore di formazione teorica + 1500 ore di competenza acquisita sul campo nella gestione di percorsi diagnostici-terapeutici-riabilitativi di utenti con DSA).

G. Spina

Date	Ottobre 2010 – Ottobre 2013
Nome e tipo di istituto o formazione	Università Cattolica del Sacro Cuore di Brescia – Facoltà di Psicologia
Qualifica conseguita	Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche con tesi "Disturbo borderline: revisione attuale della letteratura psicodinamica" con voto 109/110.
Date	Settembre 2005 – Giugno 2010
Nome e tipo di istituto o formazione	Istituto Cesare Arici – Liceo Classico.
Qualifica conseguita	Diploma
Capacità e competenze personali	
Madrelingua	Italiano
Altra lingua	Inglese – ottima (scrittura articoli scientifici in lingua)
Capacità e competenze relazionali e organizzative	Gestione autonoma dell'attività libero professionale e dello Studio. Ottime capacità relazionali e comunicative, fluidità verbale e propensione ad un ascolto empatico e attento sia alle problematiche sia alle risorse degli utenti. Predisposizione al lavoro in equipe in un'ottica multidimensionale di presa in carico della persona e del setting in cui si struttura l'intervento. Abilità nella pianificazione e gestione delle attività di lavoro, gestione del tempo e precisione/attenzione al dettaglio nella stesura delle relazioni e nella preparazione del materiale.
Capacità e competenze tecniche	Somministrazione testistica e stesura relazioni psicologiche e neuropsicologiche. Gestione del colloquio, dello spazio psicoterapeutico e della rete professionale. Buona conoscenza dei test proiettivi (Rorschach, TAT e Blacky) con supervisioni e formazioni personali costanti.
Capacità e competenze informatiche	Utilizzo del pacchetto office e di software di vario tipo finalizzati all'inserimento dei dati e al registro delle informazioni in ambito di ricerca.
Capacità e competenze artistiche	Passione per l'arte: disegno, pittura e attività creative, danza, e canto. Partecipazione a compagnie di musical con ruoli di attrice, cantante e ballerina.
Patente	B (automunita)
Pubblicazioni	
	Stesura e Pubblicazione di un Articolo Scientifico in lingua inglese presso la rivista internazionale Child Care Health Dev. 2017 Cipolletta S., Spina G., Spoto A. Psychosocial functioning, self-image, and quality of life in children and adolescents with neurofibromatosis type 1.
	Trascrizione di un articolo del Quaderno di Istituto di Psicoterapia del Bambino e dell'Adolescente n°47 2019 Correale A. "Area traumatica nel disturbo borderline e nella psicosi", trascrizione a cura di Giulia Spina
	Trascrizione di un articolo del Quaderno di Istituto di Psicoterapia del Bambino e dell'Adolescente n°49 "Trauma e isteria" 2019 Correale A. "Area traumatica nel disturbo borderline e nella psicosi", trascrizione a cura di Giulia Spina

Brescia, 07/03/2020

Giulia Spina


Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D. lgs. 196/03. La sottoscritta, consapevole che, ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono punite ai sensi del codice penale e delle speciali vigenti in materia, dichiara sotto la propria responsabilità che quanto dichiarato nel CV corrisponde a verità.

La formazione specifica raggiunge i livelli minimi richiesti di formazione sui DSA (almeno 50 ore di formazione teorica + 1500 ore di competenza acquisita sul campo nella gestione di percorsi diagnostici-terapeutici-riabilitativi di utenti con DSA).